



ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2025 № 178
г. ПСКОВ

О внесении изменений в постановление
Правительства Псковской области
от 19 января 2023 г. № 26
«О региональном государственном
контроле (надзоре) за приемом на работу
инвалидов в пределах установленной
квоты на территории Псковской области»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», Законом Псковской области от 04 декабря 2024 г. № 2549-ОЗ «Об отдельных вопросах в сфере занятости населения на территории Псковской области» Правительство Псковской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Псковской области от 19 января 2023 г. № 26 «О региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на территории Псковской области» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», Законом Псковской области от 04 декабря 2024 г. № 2549-ОЗ «Об отдельных вопросах в сфере занятости населения на территории Псковской области» Правительство Псковской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

2) в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на территории Псковской области, утвержденном вышеуказанным постановлением:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Понятия, используемые в настоящем Положении, имеют значения, определенные Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 565-ФЗ), Законом Псковской области от 04 декабря 2024 г. № 2549-ОЗ «Об отдельных вопросах в сфере занятости населения на территории Псковской области».»;

б) в пункте 4 слова «составляет не менее» заменить словом «превышает»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль осуществляется исполнительным органом Псковской области, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты (далее – Уполномоченный орган).»;

г) пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

«6. Должностными лицами Уполномоченного органа, уполномоченными на осуществление контроля (далее – должностные лица Уполномоченного органа), являются:

1) руководитель Уполномоченного органа;

2) первый заместитель руководителя Уполномоченного органа;

3) иные должностные лица Уполномоченного органа, в должностные обязанности которых в соответствии с должностным регламентом входит осуществление полномочий по контролю.

7. Должностными лицами Уполномоченного органа, уполномоченными на принятие решений, указанных в пункте 6 настоящего Положения, являются руководитель Уполномоченного органа либо лицо, временно исполняющее его обязанности.»;

д) в пункте 8 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

е) в пункте 9 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

ж) в абзаце первом пункта 11 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

з) в пункте 12 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

и) подпункты 1 и 2 пункта 13 изложить в следующей редакции:

«1) для высокого риска – выявление в ходе контрольных (надзорных) мероприятий за предшествующие три года нарушения контролируемым лицом обязательных требований и (или) невыполнение работодателем по состоянию на 31 декабря года, предшествующего текущему году, в полном объеме установленной квоты для приема на работу инвалидов;

2) для среднего риска – выдача контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в течение календарного года, предшествующего текущему году, и (или) выполнение работодателем по состоянию на 31 декабря года, предшествующего текущему году, установленной квоты для приема на работу инвалидов частично (от 1% (включительно) до 99%);»;

к) в пункте 14 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

л) в пункте 15 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

м) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Контролируемое лицо, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал), вправе подать в Уполномоченный орган заявление об изменении категории риска.»;

н) в пункте 17 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

о) в пункте 18 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

п) в абзаце первом пункта 19 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

р) в пункте 20 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

с) в пункте 21 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

т) в пункте 22 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

у) в пункте 23 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

ф) в пункте 24 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

х) в пункте 25 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

ц) в пункте 26 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

ч) в пункте 27 слова «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

ш) в пункте 28 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

щ) в пункте 29 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

ы) в пункте 30 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

э) в пункте 32 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

ю) в пункте 33 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я) в пункте 35 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.1) в пункте 36 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.2) в пункте 37 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.3) в пункте 38 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.4) в пункте 39 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.5) подпункт 4 пункта 40 изложить в следующей редакции:

«4) порядок обжалования решений Уполномоченного органа, действий (бездействия) должностных лиц Уполномоченного органа.»;

я.6) в пункте 43 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.7) в пункте 44 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.8) в пункте 45 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.9) в пункте 46:

слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

дополнить словами «или мобильного приложения «Инспектор»;

я.10) пункты 47 – 50 изложить в следующей редакции:

«47. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения

к соответствующей категории риска, а должностное лицо Уполномоченного органа осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

48. Профилактический визит проводится по инициативе Уполномоченного органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

49. Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ и не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.

50. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита посредством единого портала.»;

я.11) пункты 51 – 55.5 признать утратившими силу;

я.12) в пункте 57:

в абзаце первом слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в абзаце втором слова «председателем Комитета» заменить словами «руководителем Уполномоченного органа»;

я.13) пункт 58 изложить в следующей редакции:

«58. Контрольное (надзорное) мероприятие, предусматривающее взаимодействие с контролируемым лицом, может быть начато после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений, установленных правилами его формирования и ведения, утвержденными Правительством Российской Федерации, за исключением случаев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором

реестра.»;

я.14) в пункте 59 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.15) в пункте 60 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.16) в пункте 62 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.17) в пункте 63:

слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

слово «пояснения» заменить словами «письменные объяснения»;

я.18) в пункте 64 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.19) пункт 65 изложить в следующей редакции:

«65. Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 рабочих дней. На период с момента направления Уполномоченным органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в Уполномоченный орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации Уполномоченного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Уполномоченного органа документах и (или) полученным при осуществлении контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в Уполномоченный орган исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.»;

я.20) в пункте 68 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.21) в пункте 70 слова «аудио- или видеосвязи» заменить словами

«видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор»;

я.22) в пункте 71 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.23) в пункте 72 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.24) в пункте 73 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.25) в пункте 75 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.26) пункт 76 изложить в следующей редакции:

«76. Проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий осуществляется в отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, один раз в два года.»;

я.27) пункт 79 изложить в следующей редакции:

«79. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения, указанных в части 9 статьи 72 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.28) пункт 80 изложить в следующей редакции:

«80. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения, указанных в части 5 статьи 73 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.29) в пункте 83 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.30) в абзаце первом пункта 89 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.31) в пункте 90 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.32) пункт 96 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения

такого мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона № 248-ФЗ контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

я.33) пункт 97 признать утратившим силу;

я.34) в пункте 98 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.35) в пункте 99 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.36) в наименовании раздела VI слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.37) в пункте 100 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.38) в пункте 101 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.39) в пункте 102:

слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

слова «федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал)» заменить словами «единого портала»;

я.40) в пункте 104 слова «председателем Комитета» заменить словами «руководителем Уполномоченного органа»;

я.41) в пункте 106 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.42) в пункте 108 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.43) в пункте 109 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.44) в пункте 111 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.45) в пункте 112 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.46) в пункте 113:

слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

слово «двенадцати» заменить словом «пятнадцати»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.»;

я.47) в пункте 114 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.48) в пункте 115 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.49) в пункте 116 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.50) в пункте 118 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.51) в пункте 119 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.52) в пункте 120 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.53) в наименовании раздела VII слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.54) в пункте 121 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.55) в пункте 122 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.56) в пункте 123 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

3) Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов

в пределах установленной квоты на территории Псковской области, утвержденный указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕН
постановлением
Правительства Псковской области
от 19.01.2023 № 26

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)
за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты
на территории Псковской области

1. Отсутствие более трех месяцев на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» информации контролируемого лица, предусмотренной пунктом 7 статьи 53 Федерального закона от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».

2. Уменьшение (на основании сведений Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России») у контролируемого лица более чем на 15% квоты для приема на работу инвалидов относительно расчета предыдущего периода.

3. Увеличение (на основании сведений Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России») среднесписочной численности работников у контролируемого лица более чем на 20 процентов относительно расчета предыдущего периода.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области



М.Ведерников